
                                                                      NSZM  ČR:  VÝROČNÍ ZPRÁVA 98 
 

ST R AN A 1  (C ELKEM 7)  

NSZM  ČR : VÝROČNÍ ZPRÁVA 98 
 

I. ZDRAVÁ MĚSTA / ČESKÁ BRÁNA 21 
Před deset i lety iniciovala Svě tová zdravotní  organizace (WHO) mezinárodní  Projekt  
Zdravé město.  Po roce 1989 se myšlenky uvedeného projektu začaly realizovat  i  ve 
městech České republiky.  V roce 1994 vytvoř i la akt ivní  Zdravá města ČR asociaci s 
názvem Národní  síť  Zdravých měst  České republiky (NSZM ČR),  která dnes zastřešuje 
23 měst  a celkově  1 milion obyvatel.  

Cí lem asociace je dosáhnout  prostřednictvím udržitelného rozvoje měst  podmínek pro 
kvalitní  ž ivot  obyvatel ve všech důležitých oblastech -  ž ivotní  prostředí ,  sociální  pro-
středí  a ekonomický rozvoj města,  současně  s důrazem na pr ior itní  význam rozvoje 
lidské osobnost i a rozvoj demokracie.  Nejvyšším výstupem č innost i Zdravého města 
se tak stává harmonický rozvoj města,  spokojenost  a zdraví  jeho obyvatel.  

Hlavním programem Zdravých měst  ČR se od roku 1998 stala Česká Brána 21,  kde 
Zdravá města mají  funkci pilotního projektu zavádění  udržitelného rozvoje ve městech 
ČR.  

Program Česká Brána vytvář í  nový prostor  pro spolupráci všech zájemců,  kteř í  svojí  
č innost í  př ispívají  k udržitelnému rozvoji ČR.  Hodnota,  kterou př ináší  Česká Brána je 
zejména v oblastech:  

•  popular izace a propagace pojmu udržitelný rozvoj,  jeho př iblížení  obyvatelům ČR a 
ilustrování  na konkrétních př íkladech (např .  mediální  kampaň  k České Bráně  21) ,  

•  informační  propojení  akt ivit ,  soustřeďování  a vzájemná distr ibuce informací  (např .  
rozsáhlý internetový systém iBrána a e-mailové konference) ,  

•  soustředění  dostupných metodik k místní  ( lokální )  Agendě  21 včetně  referencí ,  
nabídka těchto metodik a jejich ověřování  v pilotních projektech a zveřejňování  
zkušenost í  (vznik Metodik ČB21 pro venkov -  město -  region) ,  

•  vytvoření  volné "střechy" -  prostoru pro setkávání  a výměnu zkušenost í  a názorů 
všech zájemců z  ČR,  zviditelnění  akt ivit  v národním a nadnárodním měř í tku (záměr  
var ianty New Gate 21) .  

Česká Brána 21 je podpořena projektem K udržitelnému rozvoji České republiky:  Vy-
tváření  podmínek iniciovaném Programem OSN pro rozvoj (UNDP),  jehož nositelem je 
Centrum University Karlovy pro otázky životního prostředí .  
 
 

• Projekt Zdravé město 

Co jsou Zdravá města 

Zdravé město je m ezinárodní  označení  pro město,  k teré je akt i vně zapojeno do  Projektu 
Zdravé město .  Projekt  Zdravé město (dále Projekt  ZM nebo Projekt )  p ř i náší  do města nové 
kroky ( inovace)  ve prospěch kval i ty  života.  Základním  cí lem  Projektu je zlepši t  zdraví  oby-
vatel ,  prost ředí  ve městě a s tav kom uni ty  prost řednictvím  systém ových změn a prevent iv-
ních postupů .  Projekt  m á m ezinárodní  ko řeny a vznik l  z akt i v i t  Světové zdravotní  organi -
zace (W HO).  Zdravá města se v rám ci  jednot l i vých států  sdružuj í  do národních sí t í .  

Výsledkem  akt ivního p ř í s tupu našich Zdravých měst  je program Česká brána 21  pro města 
jako kom plexní  nást roj  k  p řehledné real i zaci  Projektu Zdravé město.  jedná se o speciální  
m etodiku v rám ci  národního program u Česká brána 21.  

Čím se především Zdravé město zabývá 

Zdravé město se intenzivně zabývá všem i  oblastm i  života ve městě,  k teré m ohou m í t  v l i v  
na zdraví  a pohodu obyvatel .  



                                                                      NSZM  ČR:  VÝROČNÍ ZPRÁVA 98 
 

ST R AN A 2  (C ELKEM 7)  

Nejedná se pouze o stav prost ředí ,  a le zejm éna o životní  s ty l  l i d í  a o jej i ch poci t  spokoje-
nost i  ve městě.  Za základ každého Zdravého města považujem e zdravou a p řátelskou ko-
m uni tu.  Společný pojem ,  který vyst ihuje všechny uvedené oblast i ,  zní :  podmínky pro kva-
litní  ž ivot .  

Projekt Zdravé město 

Projekt  Zdravé město (dále jen Projekt  ZM) vytvá ř í  podm ínky pro pozi t i vní  a efekt ivní  změ-
nu kval i ty  života v českých městech.  Jedná se o kom uni tní  projekt  v  rám ci  s t rategie Světo-
vé zdravotní  organizace "Zdraví  pro všechny".  Projekt  ZM je zaměřen na dvě základní  ob-
last i ,  k teré vycházej í  z analýzy pr ior i tních p ř íč i n  nem ocí  obyvatel  měst  (d le W HO) :  

A.  kval i ta životního stylu  obyvatel  města jako jednot l i vců .  Velký dů raz je zde k laden 
na prevenci  zdraví ,  založenou na zainteresování  obyvatel  města na v lastním  zdraví  a 
zdraví  jej i ch nejbl i žších.   
B.  kval i ta prostředí ,  ve kterém  obyvatelé města ži j í .  Předmětem  akt iv i t  Projektu je 
jednak společenské prost ředí  -  poci t  spokojenost i  ve městě,  naplnění  sociá lních,  kul tur -
ních a psychických pot řeb obyvatel  města.  Dále m á Projekt  ZM za cí l  vhodně ov l i vni t  
fyzické prost ředí  -  vně j š í  i  vni t řní .  Tato č i nnost  je d louhodobě real i zována zejm éna 
v návaznost i  na globální  t rend t rvale udrži telného rozvoje (Lokální  Agenda 21)  ve spo-
lupráci  s  W HO, Asociací  EURONET,  EU a dalším i  par tnery.  Vpodstatě se jedná o život -
ní  s ty l  kom uni ty  jako celku.  
C.  stav komunity a jej í  ř í zení .  Městská kom uni ta,  ve které je Projekt  ZM real i zován,  je 
směrována k urč i tém u opt im álním u stavu,  ve kterém  je schopna generovat  společenské 
prost ředí  zaj i šťuj íc í  efekt i vní  změny ke kval i tě života,  vč .  výše uvedených oblast í .  Tento 
opt im ální  s tav je dosahován zejm éna zlepšením  kval i ty  ř í zení  na všech úrovních ve 
městě.    

Projekt  ZM v těchto oblastech p ř i náší  řadu zejm éna prevent ivních akt iv i t ,  k teré  p ř i spívaj í  
k  pozi t i vní  změně kval i ty  života obyvatel  měst  a následně i  k  posí lení  jej i ch zdraví .  Je k la-
den velký dů raz na stav kom uni ty  jako na základní  podm ínku pro změny kval i ty  života ve 
městě.  

Dosavadní vývoj Projektu Zdravé město v České republice 

V letech 1992-97 došlo k položení  základu pro dlouhodobý vývoj  Projektu Zdravé město 
v ČR.  Základním  p ředpokladem  byl  rozvoj  kval i tní  č i nnost i  asociace Zdravých měst  -  Ná-
rodní  s í tě Zdravých měst  ČR.  Tento rozvoj  by l  podpo řen m inisterstvem  zdravotnictví  ČR 
t ř í letou dotací  v  rám ci  Projektů  podpory zdraví  (1994-98) .   

Národní  s í ť  Zdravých měst  ČR dnes zaj i šťuje koordinaci  Projektu Zdravé město v ČR,  kon-
krétní  akt i v i ty  pro Zdravá města vč .  t vorby know-how,  rozsáhlé inform ační  a m etodické 
podpory.  V této č i nnost i  NSZM ČR spolupracuje zejm éna s Ministerstvem  zdravotnictví  ČR,  
Státním  zdravotním  ústavem ,  Ministerstvem  životního prost ředí  ČR,  Českým  ekologickým  
ústavem  a dalším i  dů l eži tým i  par tnery v naší  republ ice.  
V českých Zdravých městech dnes ži je téměř  1 m i l ion obyvatel .  Zdravá města p ř i j a la na 
konci  roku 1997 interní  s t rategi i  Sí ť  Kval i ty ,  k terá m á p ř i nést  podstatné změny v kval i tě 
života obyvatel  Zdravých měst  v  letech 1998-2002 ( t j .  I I I .  fáze Projektu Zdravé město v 
ČR).  
Nejdů l eži tě j š ím  krokem  v dosavadním  vývoj i  Zdravých měst  ČR je program  Česká Brána 
21 .   

Co je základem Zdravého města v ČR 

Základem  je Česká Brána 21  -  nást roj ,  k terý zaj i šťuje průběžný rozvoj  podm ínek pro kval i -
tu života ve městě,  a to zejm éna v těchto směrech:  

1.  Prvním  směrem  je š i roká a kom plexní  podpora zdraví  ve městech,  založená na aktuální  
s t rategi i  W HO s názvem  Zdraví  pro všechny ve 21.  s to let í  

-Výraznou změnou je nap ř .  systém ové zj i šťování  rezerv a nedostatků ,  k teré m á město vůč i  
pot řebám  obyvatel  souvisej íc ích se vhodným  životním  sty lem  (st ravování ,  pohyb,  inform a-
ce,  výchova ap. ) .  



                                                                      NSZM  ČR:  VÝROČNÍ ZPRÁVA 98 
 

ST R AN A 3  (C ELKEM 7)  

-Je dobré vědět ,  že Projekt  se nezabývá zdravotnictvím  a léčením  jako pr ior i tou -  snaží  se 
naopak vhodnou osvětou a prevencí  dosáhnout  toho,  aby obyvatelé města pot řeboval i  
zdravotnická za ř í zení  co nejm éně.  

2.  Druhým  směrem  je udrži telnost  v  lokálním  měř í t ku,  založená na m ezinárodních 
úm luvách o t rvale udrži telném  rozvoj i ,  zejm éna na místním uplatnění  dokumentu Agenda 
21 ,  schváleném  na globálním  sum m i tu Spojených národů  v  Rio de Janei ro v roce 1992.  

Akt iv i ty  Zdravých měst  navazuj í  také na Evropskou kam paň  udrži telných měst  a obcí .  

-Zejm éna je k laden dů raz na š i rokou prevenci  -  p ředcházení  nežádoucím  jevům , zvýšení  
efekt i vnost i  nej různě j š ích běžných č i nnost í  ve městě -  nap ř .  v  envi ronm entální  oblast i  
(ekologie)  je k laden dů raz na envi ronm entální  výchovu a osvětu,  envi ronm entální  m a-
nagem ent  podniků ,  systém y k úsporám  m ater iá lu a energi í ,  bezodpadové technologie ap.  

-Je dobré vědět ,  že udrži telnost  se dotýká všech obyvatel  města -  a současně také jej i ch 
dět í ,  jako nastupuj íc í  generace,  k terá bude ží t  svů j  ži vot  za podm ínek,  vznikaj íc ích j i ž 
dnes.  Udrži telný rozvoj  se ř ídí  pravid lem ,  že akt iv i ty  současných generací  nesmě j í  nega-
t i vně ov l i vni t  m ožnost  dosažení  s tejné kval i ty  života generací  p ř í š t ích.  

Kval i tní  a d louhodobé výsledky ve výše uvedených směrech lze real i zovat  pouze změnou 
komunitního managementu  -  zejm éna č i nnost i  městského ú řadu,  která se m á projev i t  nap ř .  
v  těchto oblastech:  

-otev řená kom unikace m ezi  vedením  města a obyvatel i ,  systém ová podpora akt iv i ty  obyva-
tel ,  

- jasné s ignály a m ant inely k chování  a jednání  obyvatel  města i  subkom uni t  (nap ř .  organi -
zací  nebo škol )  .  

Argumenty pro Zdravé město 

-prevence a f inanční  úspory  města i  podniků  -  zavádění  m etodik Evropské unie 

-p ř í s tup k návodům a informacím  (ČR i  zahranič í )  -  ukázkové projekty,  m oni tor ing t i sku a 
internetu,  školení  profesionálů  (způsoby hodnocení  města,  zj i šťování  s labých st ránek a 
jej i ch řešení )  

-granty a dotace  -  inform ace o f inančních zdroj ích pro město a další  par tnery (neziskové 
organizace aj . )  

-a v neposlední  řadě p ř í znivý image města  -  dobrá kom uni ta,  město -  dom ov pro l id i ,  měs-
to p ř i tažl i vé pro návštěvníky a investory.  

Sedm veřejných programů  

Na cestě ke kvalitnímu životu ve 21. století je v rámci programu Česká brána 21 je klíčových sedm veřejných 
programů: 

I .  Udržitelné město 

II .  Město pro dě t i  

I I I .  Zdravý život  jako móda 

IV.  Město jako domov 

V.  Město informací  a technologií  

VI.  Prosperující  město 

VII.  Naše město stojí  za to vidě t  

Kdo má Projekt Zdravé město na starost 

Za správnou real i zaci  Projektu ve městě zodpovídá  jeden z č lenů  polit ického vedení  města  
(s tarosta č i  pr im átor  nebo jeho zástupce)  -  pol i t i k  zodpovědný za Projekt  Zdravé město.  
Pro každodenní  práci  na Projektu funguje na městského ú řadě koordinátor  Projektu Zdravé 
město,  k terý je dů l eži tou osobou i  pro jednání  s  veřejnost í .  Jako oponentní ,  konzul tační  a 
pracovní  kom ise funguje Rada zdraví ,  k terá je odbornou kom isí  městské rady.  



                                                                      NSZM  ČR:  VÝROČNÍ ZPRÁVA 98 
 

ST R AN A 4  (C ELKEM 7)  

Jakou úlohu hraje městský úřad 

Město je nosi telem  Projektu Zdravé město a in ic iátorem  nových p ř í s tupů  v  ř í zení  jednot l i -
vých subkom uni t  (ú řady,  školy,  f i rm y,  nevládní  organizace) .  Městský ú řad je výkonnou 
s ložkou sam osprávy města a jako takový hraje základní  ro l i  v  m ístní  real i zaci  Projektu ZM.  
Projekt  ZM p ř i náší  podstatné inovace do č i nnost i  ú řadu -  změny ve prospěch podm ínek pro 
kval i tní  život  obyvatel  města.  Tyto změny se projevuj í  ve sty lu ř í zení ,  v  pr ior i tách sam o-
správy a v neposlední  řadě v  nových č i nnostech,  k teré město zaj i šťuje pro obyvatele (nap ř .  
nej různě j š í  d ř í ve opom í jené s lužby,  osvěta,  výchova a poskytování  inform ací ) .  

Kdo a jak na Projektu spolupracuje 

Jedním  z hlavních úkolů  Projektu ZM je p řesvědč i t  obyvatele měst ,  že jej i ch osobní  akt i v i ta 
m á sm ysl ,  a že je v kom uni tě oceňována.  Zdravá města proto hledaj í  cesty jak vhodně 
spolupracovat  s  nejrůzně jš ími par tnery  -  ú řady,  inst i tucem i  (nap ř .  školam i )  i  nevládním i  
organizacem i .  Do Projektu bývaj í  zapojeni  nap ř .  f i rm y a podnikatelé,  jej i chž kom erční  č i n-
nost  m á vazbu na životní  s ty l  a prost ředí  ve městě.  Projektu se však m ohou akt ivně účast -
ni t  vš ichni  obyvatelé města -  nap ř .  prost řednictvím  podnětů  pro koordinátora Projektu ZM.  

Co znamená být Zdravým městem v ČR 

Město postupuje podle oblast í  České brány 21 a  z j išťuje své s ilné a s labé st ránky .  Každý 
rok vydává město  Zprávu o podmínkách pro kvalitní  ž ivot ,  k terou zveřejňuje (současně je k  
d ispozic i  porovnání  s  ostatním i  Zdravým i  městy) .  Ze zj i š těných s labých st ránek města 
vychází  Roční  p lán ZM ,  ve kterém  město popíše v lastní  postup ke zlepšení  nevyhovuj íc ího 
stavu v jednot l i vých oblastech.  Na základě závazku k této opakované a dlouhodobé ino-
vační  č i nnost i  je město p ř i ja to do národní  s í tě  Zdravých měst  a je oprávněno používat  
označení  Zdravé město .  

 
 

II. STAV ASOCIACE NSZM  ČR 

Členská města asociace 

 Město  Poč .obyv.   Město  Poč .obyv.  
      

1 Blansko * )  11 513 13 Nymburk * )  14 965 
2 Boskovice 11 513 14 Orlová 36 238 
3 Brno 387 570 15 Poděbrady 13 473 
4 Frýdlant  n.Ostr .  9 898 16 Roudnice n.L.  13 499 
5 Haví řov 87 756 17 Slavič ín 8 631 
6 Hodonín * )  28 341 18 Šternberk 14 508 
7 Jirkov 20 367 19 Třebíč  39 816 
8 Karviná 66 823 20 Třeboň  9 174 
9 Kouř im  * )  1 798 21 Vesel í  n.M or.  * )  12 630 

10 Kroměř í ž 30 001 22 Votice  * )  4 489 
11 Liberec 100 356 23 Zl ín 82 590 
12 M oravská Třebová 11 688    

 * )  p ř id ružení  č lenové 



                                                                      NSZM  ČR:  VÝROČNÍ ZPRÁVA 98 
 

ST R AN A 5  (C ELKEM 7)  

Národní síť  Zdravých měst České republiky (NSZM ČR) 

Základní  snahou národní  s í tě je docí l i t  konkrétních výsledků  Projektu ve Zdravých měs-
tech,  intenzivně t y to výsledky propagovat  a získávat  tak další  města k real i zaci  Projektu.  
Tím to postupem  ovl i vňuje národní  s í ť  kval i tu života v českých městech a v konečném  vý-
s ledku doci lu je p ř í znivých změn ve zdraví  obyvatel  České republ iky.  Velm i  dů l eži tá je úzká 
vazba na další  kom uni tní  projekty :  Projekt  Zdravá škola,  Projekt  Zdravé pracoviště a j .  
Národní  s í ť  důsledně využívá network ing a spolupráci  s  dů l eži tým i  par tnery v ČR i  
v  zahranič í .  

* **  
NSZM ČR je sam ostatným  právním  subjektem  -  asociací  měst ,  k terá uskutečňuj í  Projekt  
Zdravé město v České republ ice.   
NSZM ČR je koordinačním  m ístem  Projektu Zdravé město v České republ ice.   
Nejvyšším  orgánem  asociace je Valná hrom ada NSZM ČR.  Hospoda ření  a účetnictví  prově-
řuje rev izor  hospoda ření  NSZM ČR a audi torská f i rm a.   

Ř ídíc ím  orgánem  je Rada NSZM ČR,  vedená p ředsedou NSZM ČR.  Výkonným  orgánem  
asociace je ta jem ník NSZM ČR a vedoucí  Kancelá ře ZM.  Kancelá ř  ZM v Praze nemě l a  
v  roce 1998 žádné další  pracovníky.  

Personální obsazení orgánů  
 
V roce 1998 pracovala Rada NSZM ČR v následuj íc ím  obsazení  :  

1.  Město Zl ín (Dr.  Ji ř í  Sýkora ,  pol i t i k  ZM -  náměstek pr im átora -  předseda NSZM  ČR)  
2.  Město Brno (M gr.  Ivana Draholová ,  koordinátor  ZM -  místopředsedkyně  NSZM  ČR)  
3.  Město Haví řov (paní  Hana Tomášová ,  koordinátor  ZM) 
4.  Město Kroměř í ž ( Ing.  M arie Pokorná ,  koordinátor  ZM) 
5.  Město Liberec (paní  Ji ř ina Ji rásková ,  koordinátor  ZM) 
6.  Město Třebíč  (Dr.  Jindra Stř íbrská ,  koordinátor  ZM) 
7.  Město Roudnice n.L.  (pan Voj těch Válek ,  pol i t i k  ZM – zástupce starosty)  
8.  Město Frýdlant  n.Ost r .  ( Ing.  Ji ř í  Figura ,  koordinátor  ZM) 

ü  Minis terstvo zdravotnictví  ČR (Dr.  Alena Štef lová )  
ü  Minis terstvo životního prost ředí  ČR (M gr.  M iroslav Buš )  
ü  Státní  zdravotní  ústav (Dr.  Hana Drahoňovská,  Dr.  Jarmi la Rážová ) .  
ü  Český ekologický ústav (Dr.  Alena Rei tschmiedová )  
ü  Univers i ta Kar lova – Cent rum  pro otázky ŽP (Dr.  Tomáš Hák ) .  

Tajem ník NSZM ČR:  Ing.  Petr  Švec 
Vedoucí  Kancelá ře ZM:  pan Pavel  Klofáč  
Revizor  hospoda ření  NSZM ČR:  pan Luděk Formánek .  

 

II. ČINNOST NSZM  ČR 
 

A.  Informační  podpora,  distr ibuce informací  do Zdravých měst  = NSZM ČR pro-
vozuje rozsáhlý internetový systém  (www.nszm.cz,  www.brana.cz) .  Ve Zdravých 
městech byl  úspěšně zaveden technický Standard Zdravých měst ,  zaj i šťuj íc í  podm ín-
ky pro kom unikaci  v ia internet .  
Zároveň  by l  p ř i praven program  Inspi race zaměřený na soust řeďování  inform ací  o 
úspěšných akt iv i tách ze Zdravých měst .   

B.   M etodická podpora real izace Projektu ZM  = zejm éna vznik m etodiky České 
Brány 21 pro města -  rozpracování  m ezinárodního Projektu ZM W HO (zejm éna 
HFA21)  a zásad Agendy 21 do podm ínek Zdravých měst  ČR.   

http://www.nszm.cz
http://www.brana.cz)


                                                                      NSZM  ČR:  VÝROČNÍ ZPRÁVA 98 
 

ST R AN A 6  (C ELKEM 7)  

C.   PR a informační  akt ivi ty = by la real i zována p ř ípravní  fáze kam paně k  České 
Bráně 21,   zaměřená na š i rokou a odbornou veřejnost ,  a le také na pol i t i ky a zastupi -
tele ve městech,  k teř í  j sou skupinou rozhoduj íc í  o postoj i  města k Projektu ZM.   

D.   Zastřešení  Zdravých měst  = jednání  s  par tnery Projektu ZM v ČR i  zahranič í ,  
spolupráce na program u Česká Brána 21.  Dů l eži tým  prvkem  roku 1998 se stal  rozvoj  
vztahů  se zahranič ím  -  W HO a EU.  

 

IV. HOSPODAŘENÍ NSZM  ČR 
 

Audit 
NSZM ČR nem á povinnost  audi tu ze zákona.  Přesto j i ž t radičně p ř i s toupi la v roce 1998 
k zadání  audi tu z důvodu  důsledné ser iosnost i  NSZM ČR jako asociace měst  ČR a 
t ransparentnost i  jej ího hospoda ření .     

Audi t  a ověření  účetní  závěrky za rok 1998,  k teré provedla audi torka Ing.  Vladim í ra Jordo-
vá,  a by ly uzav řeny následuj íc ím  výrokem :  

Na základě  zj ištěných skutečnost í  doporučuj i  valné hromadě  sdružení  schvál i t  roční  
účetní  závěrku za rok 1998  b e z  v ý h r  a d.  

Roční účetní závěrka 
Valná hrom ada NSZM ČR projednala hospoda ření  organizace za rok 1998 na svém  zase-
dání  dne 18.5.1999.   

Na základě výs ledku revize a audi tu,  v  souladu se Stanovam i  NSZM ČR,  Valná hromada 
NSZM  ČR schvál i la následuj ící  roční  účetní  závěrku NSZM  ČR 1998 :  

 
ÚČETNÍ  ZÁVĚRKA 

  

Výkaz p ř í jmů  a výdajů  ke dni  31.12.98 
 

  

PŘ ÍJM Y      č íslo ř .  na konci  období  
a  b 1 

prodej  zboží   1 0 
prodej  výrobků  a s lužeb  2 308 374 
ostatní  p ř í jm y (č l .p ř í spěvky,  dotace,  úroky)  3 1 010 322 
uzávěrková úprava p ř í jmů   4 0 
p ř í jm y celkem  ( r .01 až 04)   5 1 318 696 
kont roln í  č ís lo ( r .01 až 05)   99 2 637 393 

   
VÝDAJE  č íslo ř .  na konci  období  

a  b 1 
nákup m ater iá lu 6 103 801 
nákup zboží  7 0 
m zdy 8 190 000 
platby do fondu 9 0 
provozní  režie 10 1 010 851 
uzávěrková úprava výdajů  (odpisy HIM)  11 44 109 
výdaje celkem  ( ř .06 až 11)  12 1 348 760 
rozdí l  p ř í jmů  a výdajů  ( ř .05- r .12)  13 -30 064 
kont roln í  č ís lo ( ř .06 až 13)  99 2 667 456 

 



                                                                      NSZM  ČR:  VÝROČNÍ ZPRÁVA 98 
 

ST R AN A 7  (C ELKEM 7)  

 
Výkaz o m ajetku a závazcích v období  01.01.98 až 31.12.98  

M AJETEK  č íslo ř .  na začátku ke konci  
a  b 1 2 

nehm otný invest iční  m ajetek 1 0 0 
hm otný invest iční  m ajetek 2 106 051 126 723 
zásoby (v tom )  3 0 0 

m ater iá l  4 0 0 
zboží  5 0 0 

výrobky 6 0 0 
pohledávky 7 0 0 
peníze a ceniny 8 1 516 1 410 
průběžné položky (+ - )  9 0 0 
bankovní  úč t y  10 68 372 4 472 
m ajetkové cenné papí ry 11 0 0 
ostatní  f inanční  m ajetek 12 0 0 
akt ivní  opravná položka k m aj .  13 0 0 
součet  m ajetku ( ř .01,02,04-13)  14 175 939 132 605 
kont roln í  č ís lo ( ř .01-14)  99 351 878 265 211 

    
ZÁVAZKY č íslo ř .  na začátku ke konci  

a b 3 4 
rezervy 15 0 0 
závazky 16 0 0 
úvěry  17 0 0 
pasivní  opravná položka k m aj .  18 0 0 
součet  závazků  ( ř .15 až 18)  19 0 0 
rozdí l  ( ř .14- r .19)  20 0 0 
kont roln í  č ís lo ( ř .15 až 20)  99 0 0 

 

Dotace a sponzoring  

Č i nnost  NSZM ČR byla v roce 1998 podpo řena M inisterstvem zdravotnictví  ČR v rámci  
Projektů  podpory zdraví .  Jednalo se o dotaci  v  celkové výši  210 t i s .Kč .  

Dále byla č i nnost  NSZM ČR výrazně podpo řena z projektu UNDP „Udrži telný rozvoj  ČR: 
Vytváření  podmínek“ ,  prost řednictvím  Centra Universi ty Karlovy pro otázky životního 
prostředí  v celkové výši  308 t i s .Kč .  

Velkou pom ocí ,  jak po odborné,  tak po provozní  s t ránce,  by la j i ž t radičně dobrá spoluprá-
ce NSZM ČR se Státním zdravotním ústavem v Praze ,  v  jehož areálu se nachází  Kance-
lá ř  Zdravých měst .  

 
Národní síť  Zdravých měst ČR touto cestou děkuje  

výše uvedeným partnerům za laskavou podporu. 
 

 

*   *   *  

 


